УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ
ПРИКАЗ
от 13.11.14                                                                                № 928-а
Об организации питания обучающихся
в муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального образования

город Тула в 2015 году

     В соответствии со статьями 34, 37 Федерального закона от 29.12.2012 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Закона Тульской области от 30.09.2013 №1989-ЗТО «Об образовании», решения Тульской городской Думы от 29.10.2014 № 3/61 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования город Тула в 2015 году», постановлением администрации города Тулы от 13.11.2014 № 3698 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Тула в 2015 году», учитывая особую значимость организации питания обучающихся как одного из основных элементов сохранения здоровья, в целях социальной поддержки обучающихся из многодетных, малообеспеченных семей, а также обучающихся из семей, попавших в трудную жизненную ситуацию,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования город Тула с 01.01.2015 года по 31.12.2015 года
 1.1. обеспечить:

· бесплатные завтраки - 30 руб.:
       -   обучающимся 1 - 5 классов;

       - обучающимся 6-11 классов из малообеспеченных семей и семей,         попавших в трудную жизненную ситуацию;
· бесплатные обеды - 40 руб.:

        -  детям - инвалидам, обучающимся в 1-11 классах;

        -  обучающимся 1-11 классов из многодетных семей;

        - обучающимся 1-9 классов, посещающим группы продленного дня из малообеспеченных семей и из семей, попавших в трудную жизненную ситуацию;

· замену горячего питания сухими пайками детям-инвалидам, обучающимся на дому;
1.2.  организовать работу по обеспечению питанием обучающихся в строгом  соответствии с постановлением администрации города Тулы от 13.11.2014    № 3698 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Тула в 2015 году» и Порядком предоставления питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Тула;
1.3. назначить ответственного за организацию горячего питания обучающихся и своевременное предоставление информации по вопросам питания;

1.4. создать необходимые условия для предоставления горячего питания обучающимся в соответствии с требованиями СанПиН;

1.5. обеспечить персональную ответственность за организацию питания обучающихся и соблюдение требований санитарно-гигиенических норм и правил при организации питания;

1.6. осуществлять контроль за исполнением заключенного договора (контракта) на оказание услуг по организации питания обучающихся подрядной организацией;

1.7. обеспечить контроль соблюдения разработанного с учетом требований  СанПиН и согласованного с Управлением Роспотребнадзора по Тульской области двухнедельного примерного меню и фактического ежедневного меню;

1.8. осуществлять ежедневный контроль за соответствием контингента питающихся с журналами посещаемости;
1.9. не допускать превышения количества бесплатно получающих завтрак (обед) сверх цифр, утвержденных в договоре (контракте) на определенный период;

 1.10. активизировать работу с родителями (законными представителями) по разъяснению необходимости полноценного сбалансированного питания обучающихся во время образовательного процесса за счет родительских средств;
1.11. принять необходимые меры для организации двухразового горячего питания (завтрак и обед) для всех обучающихся, а для обучающихся,  посещающих группу продленного дня, трехразового питания;
1.12. контролировать разнообразие ассортимента меню и буфетной продукции;

1.13. осуществлять действенный контроль за работой ответственных за организацию горячего питания;

1.14. взять под персональный контроль работу бракеражных комиссий, осуществляющих ежедневную проверку приготовленных блюд и изделий;

1.15. создать необходимые условия для работы буфетов в муниципальном общеобразовательном учреждении;

1.16. организовать своевременный сбор документов с родителей (законных представителей) обучающихся в соответствии с Порядком предоставления  питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях   муниципального образования город Тула, утвержденным постановлением администрации города Тулы 13.11.2014 № 3698 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Тула в 2015 году».
1.17. предоставлять (ежемесячно до 05 числа следующего за отчетным) информацию об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях (Приложение 2);

1.18. осуществлять мониторинг организации школьного питания в соответствии с запросами.
2. И.о. начальника - главного бухгалтера муниципального казенного учреждения - централизованной бухгалтерии по муниципальным образовательным учреждениям города Тулы (Афанасьева Ю.В.):
2.1. проводить заказ средств и финансирование в соответствии с заключенными договорами (контрактами) по заявкам муниципальных общеобразовательных учреждений;
2.2.  не допускать роста кредиторской задолженности по оплате питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений;

2.3. не допускать перерасхода ассигнований, утвержденных на 2015 год;

2.4. своевременно проводить акты сверок по расходованию средств с организациями, оказывающими услуги по организации питания обучающихся;

2.5. вести строгий учет исполнения контрактов и договоров по организации питания обучающихся.

3. Начальнику отдела финансового планирования исполнения бюджета и контроля управления образования администрации города Тулы                     (Данилова Н.А.):
3.1. обеспечить  контроль деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений за исполнением договоров (контрактов) по организации питания обучающихся;

3.2.  распределить ассигнования, выделенные в бюджете муниципального образования город Тула по разделу «Образование» на организацию      питания обучающихся, между муниципальными общеобразовательными учреждениями в соответствии с постановлением администрации города Тулы  от 13.11.2014 № 33698 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Тула в 2015 году»;

3.3. осуществлять контроль за работой и.о. начальника - главного   бухгалтера МКУ-ЦБ по МОУ города Тулы и руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений по расходованию бюджетных средств, выделенных на питание обучающихся.

4. Начальнику отдела дополнительного образования и воспитания управления образования администрации города Тулы (Шипинская Л.Г.) осуществлять координацию деятельности всех субъектов, организующих питание обучающихся, проводить регулярные проверки организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях города                                   (с предоставлением информации начальнику управления образования администрации города Тулы один раз в четверть).

5. Признать утратившим силу приказ управления образования администрации города Тулы от 25.12.2013 № 841-а «Об организации   питания учащихся в муниципальных образовательных учреждениях города Тулы в 2014 году».

6.    Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования
администрации города Тулы                                                   О.В. Ксенофонтова
 Исполнитель:                                                                          Л.В. Рыжова
Согласовано:

Заместитель начальника управления

образования администрации г. Тулы                                    Е.В. Платонова
Лист рассылки:             4
Платонова Е. В.            -1
Шипинская Л.Г.           -1
Данилова Н.А.              -1

Рыжова Л.В.                  -1
          Приложение
                                                                         к приказу управления образования
администрации города  Тулы

                                                                                                                                                                              от                 №
Организация горячего питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях

___________________ района по состоянию на _________20___г.

Таблица 1

	№ ОУ
	Общее количество детей
	завтраки
	обеды
	полдники
	Буфет (кол. чел.)

	бесплатные
	платные
	платные

	бесплатные завтраки
	платные
	ГПД

 (дети из малообеспечен-ных семей,

 ТЖС)
	учащиеся из многодетных семей
	учащиеся-инвалиды
	ГПД за родительскую плату
	6-9  кл.
	10-11 кл.
	ГПД за родительскую плату

	1-4 кл.
	5 кл.
	дети из   малообеспеченных семей, ТЖС
	6-9 кл.
	10-11 кл.

	горячее питание

( обучающиеся в ОУ)
	сухой паек (обучающие на дому)

	6-9 кл.
	10-11 кл.

	1 -4 кл.
	5 кл.
	6-9 кл.
	1 -4 кл.
	5 кл.
	6-9 кл.
	10-11 кл.
	1-4 кл.
	5 кл.
	6- 9 кл.
	10-11 кл.
	1 -4 кл.
	5 кл.
	6-9 кл.
	10-11 кл.
	1 -4 кл.
	5 кл.
	6-9 кл.

	1 -4 кл.
	5 кл.
	6-9  кл.

	Итого в районе

Таблица 2.

	Общее количество учащихся

	Количество учащихся, получающих организованное питание, всего

	Кол-во чел.
	%

	               в том числе                                                       одноразовое

	                                                                                          двухразовое

	                                                                                          трехразовое

	Из них:

	1-4 классов

	                                                                                         одноразовое

	Из них:

- только завтраки

	- только обеды

	                                                                                          двухразовое

	                                                                                          трехразовое

	5 классов

	                                                                                          одноразовое

	Из них:

- только завтраки

	- только обеды

	                                                                                           двухразовое

	             трехразовое

	6-9 классов

	                                                                                          одноразовое

	Из них:

- только завтраки

	- только обеды

	                                                                                           двухразовое

	трехразовое

	10-11 классов

	одноразовое

	Из них:

- только завтраки

	- только обеды

	двухразовое

	трехразовое

	Количество учащихся ОУ, посещающих ГПД

	Количество учащихся ОУ, посещающих ГПД, получающих питание:

	двухразовое

	трехразовое

	Количество учащихся, получающих льготное питание за счет средств местного бюджета

	Количество учащихся, получающих питание за счет средств родителей

Руководитель                                                    (ФИО)

Исп. ФИО, конт. тел.